
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

ГОДИШЊИ ИЗВЕШТАЈ О РАДУ 

ЗА 2025. ГОДИНУ 
 
 
 

ОПШТИНА СМЕДЕРЕВСКА ПАЛАНКА 

ОПШТИНСКА УПРАВА  
ОДЕЉЕЊЕ ЗА ИНСПЕКЦИЈСКЕ ПОСЛОВЕ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Број: 352-402/2026-XIII/5             
См. Паланка,  фебруар 2026. год. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

 

 

САДРЖАЈ: 
 

 

1. УВОД ...................................................................................................................................... ........3 
 
2. ПОДАЦИ О ПРИДРЖАВАЊУ РОКОВА ЗА ПОСТУПАЊЕ ИНСПЕКЦИЈЕ......... ...... ........3 

 
3. ОДЕЉЕЊЕ ЗА ИНСПЕКЦИЈСКЕ ПОСЛОВЕ ................................................................... ........3 

 
4. ПОДАЦИ  О  ИЗВРШЕНОМ   ПРЕВЕНТИВНОМ  ДЕЛОВАЊУ  - (Службене 

саветодавне посете) ................................................................................................................ ........5 
 
5. ПОСТУПАЊЕ И ПРЕДУЗЕТЕ МЕРЕ ПРЕМА НЕРЕГСТРОВАНИМ СУБЈЕКАТИМА......6 

 
6. ПОДАЦИ  О РЕШАВАЊУ ПРИТУЖБИ НА РАД ИНСПЕКТОРА……………….......….….6 
 
7.  ГОДИШЊИ ПЛАН НАДЗОРА ЗА 2025. год. ……………………………………….......….…6 
 
8.  ЗБИРНИ ПОДАЦИ ГРАЂЕВИНСКОГ ИНСПЕКТОРА …………………………......……....7 
 
9.  ЗБИРНИ ПОДАЦИ  КОМУНАЛНИХ ИНСПЕКТОРА …………………………......……......8 
 
10. ЗБИРНИ ПОДАЦИ ИНСПЕКТОРА ЗА ЗАШТИТУ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ …......………..9 
 
11. ЗБИРНИ ПОДАЦИ САОБРАЋАЈНОГ ИНСПЕКТОРА …………………......……………..11 

 
12. ЗБИРНИ ПОДАЦИ ПРОСВЕТНОГ ИНСПЕКТОРА............………………………………..12 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 

1. УВОД 
 

 Годишњи извештај о раду Одељење  за инспекцијске послове за 2025. годину сачињен је 
у складу са чланом 44. Закона о инспекцијском надзору („Сл.гласник РС“ бр.36/2015, 44/2018 

– др. закон и 95/2018). Закон о инспекцијском надзору ступио је на снагу осмог дана од дана 
објављивања у „Службеном гласнику РС“, а почео са применом од 30.04.2016. године.  

Одељење за инспекцијске послове обавља послове који се односе на инспекцијски надзор 

у комуналној области, грађевинској, саобраћајној, области заштите животне средине и 

просветне инспекције.   
У наведеном извештајном периоду Одељење за инспекцијске послове функционисало je 

са пет комуналних инспектора, једним инспектором за заштиту животне средине, једним 
грађевински,  једним саобраћајним и једним просветним инспектором. 
 

 

2. ПОДАЦИ О ПРИДРЖАВАЊУ РОКОВА ЗА ПОСТУПАЊЕ 
ИНСПЕКЦИЈЕ 

 

Одељење за инспекцијске послове се у потпуности придржава рокова, а по пријавама 

грађана се реагује у току неколико дана у зависности од заузетости инспекције, а изузетно 
наредног дана.  
 
 
 
 

3. ОДЕЉЕЊЕ ЗА ИНСПЕКЦИЈСКЕ ПОСЛОВЕ 
 

Одељење за инспекцијске послове функционише. 

 

Начелник одељења 

 

Обједињује и координира рад грађевинске, саобраћајне и комуналне инспекције и 

инспектора за заштиту животне средине Општинске управе. Стара се о уредном, 

благовременом и законитом обављању послова инспекцијских служби, прати рад инспектора и 

са њима разрађује метод и поступак извршења појединих послова и радних задатака. 

Разврстава предмете према врсти, задужује инспекторе предметима, води управни поступак, 

доноси одговарајућа управна акта прописана законом. Обавља и друге послове које му повери  

начелник Општинске управе. 

 

Грађевински инспектор 

 

Врши инспекцијски надзор у складу са одредбама и овлашћењима на основу Закона о 
планирању и изградњи и Закона о одржавању стамбених зграда, води управни поступак до 

административног извршења у складу са законом о Општем управном поступку, учествује у 
поступку извршења у сарадњи са извршитељем. Обавља и друге послове по налогу  начелника 

Одељења и начелника Општинске управе. 

 

 

 



4 

 

Саобраћајни инспектор 

 

Врши инспекцијски надзор над применом прописа на изградњи реконструкцији, 

одржавању и заштити локалних некатегорисаних путева и улица у насељеним местима у 

погледу стања, правилног одржавања, примене техничких и других прописа којима се 

осигурава безбедан и несметан саобраћај, контролише извођење радова при изградњи, 

реконструкцији и одржавању путева, услова саобраћаја и мера за заштиту путева, прегледа 

техничку и другу документацију у вези са одржавањем, реконструкцијом и изградњом јавних 

путева, врши инспекцијски надзор у погледу одговорних лица која морају да испуњавају 

законом прописане услове при изградњи, коришћењу, одржавању и употреби путева, води 

управни поступак, доноси решења и предузима мере у складу са законом, врши надзор над 

обављањем јавног превоза на територији општине Смедеревска Паланка, подноси захтеве за 

покретање прекршајног поступка у случајевима учињеног прекршаја и предузима друге 

законом прописане мере из своје надлежности. Обавља и друге послове по налогу начелника 

Одељења и начелника Општинске управе. 

 

Инспектор за заштиту животне средине 

 

Обавља инспекцијски надзор над применом и спровођењем закона и других прописа 

донетих на основу закона у области заштите ваздуха од загађивања у објектима за које дозволу за 

изградњу и почетак рада дају надлежни орагани локалне самоуправе. Врши надзор над применом 

мера заштите од буке у граду, у стамбеним занатским и комуналним објектима. Врши надзор у 

циљу утврђивања испуњености услова и спровођења мера утврђених у одлуци о давању 

сагласности на студију о процени утицаја и одлуци о давању сагласности на студију затеченог 

стања. У обављању инспекцијског надзора инспектор доноси решења и закључке, подноси 

захтеве за покретање прекршајног поступка, подноси пријаве за покретање поступка за 

привредни преступ и подноси кривичне пријаве, учествује у припреми информација за 
државне органе и медије, прикупља и обрађује податке о постројењима која подлежу 

инспекцијском надзору. Обавља и друге послове по налогу начелника Одељења и начелника 
Општинске управе. 

 

Комунални инспектор 

 

Врши надзор над радом комуналних предузећа у обављању комуналне делатности, врши 

инспекцијски надзор над радом комуналних објеката, врши контролу поступака и доноси 

решења о уклањању ствари, објеката и других предмета са јавних површина уколико је то у 

супротности са прописима општине. Врши контролу извршења других обавеза, предузима 

мере за отклањање недостатака, доноси решења из своје надлежности и извршна решења, 

наплаћује мандатне казне затеченим прекршиоцима на лицу места, подноси захтеве за 

покретање прекршајног поступка у случајевима учињеног прекршаја, доноси одговарајућа 

решења из комуналне области и врши администативно извршење свог решења.Обавља и друге 

послове по налогу начелника Одељења и начелника Општинске управе. 
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Просветни инспектор 

 
Инспекцијски надзор над радом установа, као поверени посао, обавља један просветни 

инспектор чији су послови систематизовани у оквиру Одељења за инспекцијске послове. 

Инспекцијским надзором испитује се спровођење Закона о основама система образовања и 

васпитања и посебних закона и прописа донетих на основу њих. На основу непосредног увида 

у рад установе и зависно од резултата надзора, изричу се мере и контролише њихово 

извршење. 

У оквиру овлашћења утврђених Законом о просветној инспекцији, просветни инспектор врши 

контролу: 

     1) поступања установе у погледу спровођења закона, других прописа у области образовања 

и васпитања и општих аката; 

      2) остваривање заштите права детета и ученика, њихових родитеља, односно старатеља и 

запослених; 

       3) остваривање права и обавеза запослених, ученика и њихових родитеља, односно 

старатеља 

      4) обезбеђивање заштите детета и ученика  и запослених од дискриминације, насиља, 

злостављања, занемаривања и страначког организовања и деловања у установи;  

       5) поступка уписа и поништава упис у школу ако је обављен супротно овом закону; 

      6) испуњености прописаних услова за спровођење испита; 

      7) вођења прописане евиденције коју води установа и утврђује чињенице у поступку 

поништавања јавних исправа које издаје установа 

 
 

 

4. ПОДАЦИ О ИЗВРШЕНОМ ПРЕВЕНТИВНОМ ДЕЛОВАЊУ -  
СЛУЖБЕНЕ САВЕТОДАВНЕ ПОСЕТЕ  
 

Приоритети у обављању превентивног деловања су се базирали на саветодавним 

посетама код предузетника који обављају угоститељску делатност, јер је сматрано да је 
истима, а у циљу што ефикасније примене законитости у раду, најнеопходнија саветодавна 

посета због честих промена подзаконских аката.  
Службене саветодавне посете су вршене и код осталих привредних субјеката као и код 

грађана.  
Свакодневно је вршено саветовање странака у просторијама грађевинске инспекције које 

су добиле стручну помоћ у погледу легалности њихових објеката и потребе истих за 

озакоњењем.  
Ступањем на снагу Закона о озакоњењу објеката, значајно је повећан обим посла у оквиру 

грађевинске инспекције.Поред редовног посла прописаног у оквиру Закона о планирању и 

изградњи ("Сл. гласник РС", бр. 72/2009, 81/2009 - испр., 64/2010 - одлука УС, 24/2011, 121/2012, 

42/2013 - одлука УС, 50/2013 - одлука УС, 98/2013 - одлука УС, 132/2014 и 145/2014), грађевински 

инспектор је обилазио терен по пријавама грађана у поступку озакоњења објеката.  
Инспектор за заштиту животне средине  вршиo je саветодавне инспекцијске прегледе на 

захтев странке који су се односили на управљање отпадом. Такође, приликом редовних 

инспекцијских прегледа инспекција је упознала странке са новим Законом о инспекцијском 
надзору и обавезама које проистичу из њега, а првенствено са контролним листама, начином 

попуњавања и са могућношћу вршења самоконтроле. 
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5. ПОСТУПАЊЕ И ПРЕДУЗЕТЕ МЕРЕ ПРЕМА НЕРЕГСТРОВАНИМ 
СУБЈЕКАТИМА 

 

Сузбијање нелегалног превоза путника и ствари на територији општине Смедеревска 

Паланка је приоритетан у инспекцијском надзору, а који се обавља свакодневним 
активностима на терену у сарадњи са полицијом и другим државним органима.   

У акцијама сузбијања нелегалног превоза путника и ствари, учествовали су: Саобраћајни 
инспектор, републички инспектори рада, представници саобраћајне полиције и полиције 
опште надлежности. 
 

 

6. ПОДАЦИ О РЕШАВАЊУ ПРИТУЖБИ НА РАД ИНСПЕКТОРА 
 
 У току 2025. године није било притужби на рад инспектора, у поступку обављањња 

инспекцијског надзора код ндзираних субјеката. 

 

7. ГОДИШЊИ ПЛАН НАДЗОРА ЗА 2026. год 
 

Благовремено је припремљен План инспекцијског надзора за 2026. годину у склaду са 
Законом о инспекцијском надзору. 
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8. ЗБИРНИ ПОДАЦИ ГРАЂЕВИНСКОГ ИНСПЕКТОРА 

 

 
Инспекцијски надзори и службене контроле грађевински инспектор је спроводио употребом 

расположивих људских (1 грађевински инспектор) и материјалних ресурса (делимична опрема 

прописана Правилником о легитимацији и опреми грађевинског инспектора) у складу са 

прописаним законским актима који су темељ за поступање грађевинске инспекције. Приликом 

инспекцијског надзора и службених контрола, грађевински инспектор је дужан придржавати 

се релевантних процедура уз обавезно коришћење контролних листа (након сачињавања истих 

од стране Министарства грађевинарства, саобраћаја и инфраструктуре РС) 

 

 
 У 2025. години грађевински инспектор је поступао у 127 предмета. 

По службеној дужности вођен је поступак у 12 предмета према одредбама Закона о планирању 

и изградњи. 

По пријавама грађана  вођен је поступак у 38 предмета. 

 

По пријавама завршетка темеља и завршетка објекта у конструктивном смислу по  члану 134 

ЗПИ, извршенo je 23 контролe изградње објекта. 

 
 
У овом периоду донета су следећа управна акта: 

 
Укупно предмета износи...........................................................................................127 

 

 

- Предмети по захтеву странке.....................................................................................38 

- Предмети по службеној дужности............................................................................12 

- По пријави завршетка темеља објекта......................................................................23 

- По завршетку објекта у конструктивном смислу....................................................19 

- Дописи и обавештења..................................................................................................8 

- Укупно извештаја........................................................................................................27 

 
 

У току 2025. год. приликом вршења инспекцијског надзора грађевински инспектор је донео 18 

решења, 80 дописа, информација и обавештења. Укупно су поднете две жалбе. 
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9. ЗБИРНИ ПОДАЦИ КОМУНАЛНИХ ИНСПЕКТОРА 
 

Поред превентивног – усменог деловања у извештајном периоду је вођен управни поступак у 

1908 предмета. Од тога 139 предмета је покренуто по захтевима грађана а 1769 по службеној 

дужности. 

   

Предмети покренути представкама грађана: 

Укупан број Број решења Број прекршајних 

налога 

Број жалби  Принудно 

извршење 

      139         62 10 3 / 

 

 

Предмети покренути по службеној дужности: 

Укупан 

број 

Број решења Број прекршајних 

налога 

Број жалби Принудно 

извршење 

1769 39 437 1 / 

 

 

По областима: 

 
I  Примена одредаба Одлуке о комуналном уређењу Општине 

Укупан 

број 

Број решења Број прекршајних 

налога 

Број жалби Принудно 

извршење 

599 64 437 2 / 

 

  
II  Примена прописа Одлуке о водоводу и канализацији 

Укупан 

број 

Број решења Број прекршајних 

 налога 

Број жалби 

 

Принудно 

извршење 

13 3 2 / / 

 

      
III  Примена одредби Одлуке о држању животиња 

Укупан 

број 

Број решења Број прекршајних 

налога 

Број жалби Принудно 

извршење 

48 22 4 / / 

 

 

       IV  Примена одредби Одлуке о радном времену 

Укупан 

број 

Број решења Број прекршајних 

налога 

Број жалби Принудно 

извршење 

1219 1 4 / / 

 

   V  Закон о становању и одржавању зграда 

Укупан 

број 

Број решења Број прекршајних  

налога 

Број жалби 

 

Принудно 

извршење 

24 8 / 1 / 
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   VI Примена одредби Одлуке о јавним паркиралиштима 

Укупан 

број 

Број решења Број прекршајних  

налога 

Број жалби 

 

Принудно 

извршење 

     1 / / / / 

 

 VII Примена одредби Одлуке о гробљима и погребним услугама 

Укупан 

број 

Број решења Број прекршајних  

налога 

Број жалби 

 

Принудно 

извршење 

     2 / / / / 

 

VIII Примена одредби Одлуке о кућном реду 

Укупан 

број 

Број решења Број прекршајних  

налога 

Број жалби 

 

Принудно 

извршење 

/ / / / / 

 

IX  Примена Одлуке о мањим монтажним објектима 

Укупан 

број 

Број решeња Број прекршајних  

налога 

Број жалби 

 

Принудно 

извршење 

    1 / / / / 

 

 

 

10. ЗБИРНИ ПОДАЦИ ИНСПЕКТОРА ЗА ЗАШТИТУ ЖИВОТНЕ 
СРЕДИНЕ 

 
У 2025. години Инспекција за заштиту животне средине је функционисала са једним 

извршиоцем.  

Табеларно изражено по областима 
 

 
 

ИЗВЕШТАЈ ЗА   2025. 

ГОДИНУ,  
сагласно чл. 44. Закона 

о инспекцијском 

надзору („Сл. гл. РС“ 

бр. 36/15,44/18-др.закон 

и 95/2018) 

НАЗИВ ИНСПЕКЦИЈЕ ЗЖС ЈЛС:  

СМЕДЕРЕВСКА ПАЛАНКА 

ОБЛАСТ ИНСПЕКЦИЈСКОГ НАДЗОРА 

ЗЖС 

СТУДИЈА О 

ПРОЦЕНИ 

УТИЦАЈА 

IPPC ОТПАД ВАЗДУХ БУКА 
НЕЈОН. 

ЗРАЧЕЊА 
ОСТАЛО ∑ 

ИНСПЕКЦИЈСКИ  НАДЗОРИ  НАД  РЕГИСТРОВАНИМ  СУБЈЕКТИМА 

Број инспекцијских 

надзора планираних 

Годишњим планом 

4 2 0 5 1 1 1 - 14 

Број извршених 

редовних 

инспекцијских надзора 

4 2 0 5 1 1 1 - 14 
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Б
р

о
ј 
в

а
н

р
ед

н
и

х
 

и
н

с
п

ек
ц

и
јс

к
и

х
 н

ад
зо

р
а по представци, 

или ако је 

процењен висок 

или критичан 

ризик 

2 - - 9 1 13 - - 25 

по захтеву 

надзираног 

субјекта 

- - - - - - - - 0 

Број контролних 

инспекцијских надзора 
2 - - 6 2 10 - - 20 

Укупан број записника 

о извршеним ИН 
8 2 - 20 4 24 1 - 59 

Број записника са 

изреченим мерама 
4 2 - 13 2 13 - - 34 

Укупан број службених 

белешки 
2 - - 6 - 4 - - 12 

Укупан број донетих 

решења 
4 2 0 8 1 11 - - 26 

Укупан број изречених 

забрана 
- - - 5 - 1 - - 6 

П
р

ев
ен

т
и

в
н

о
 

д
ел

о
в
ањ

е
 

Превентивни 

инспекцијски 

надзори 

- - - - - - - - 0 

Службене 

саветодавне 

посете 

- - - - - - - - 0 

Б
р

о
ј 

п
о

д
н

ет
и

х
 

п
р

и
ја

в
а
 

Прекршајне 

пријаве 
- - - - - 4 - - 4 

Пријаве за 

привредни 

преступ 

- - - - - - - - 0 

Кривичне пријаве          

 
ИНСПЕКЦИЈСКИ  НАДЗОРИ  НАД  НЕРЕГИСТРОВАНИМ  СУБЈЕКТИМА (члан 33. 

ЗОИН-а) 

Број инспекцијских 

надзора над 

нерегистро-ваним 

субјектима  

- - - 2 - 1 - - 3 
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11. ЗБИРНИ ПОДАЦИ САОБРАЋАЈНОГ ИНСПЕКТОРА 
 

У току 2025. год. саобраћајни инспектор је обављао послове инспекцијског надзора 

над спровођењем одредаба Закона о путевима; Закона о превозу путника у друмском 

саобраћају и прописа донетих на основу ових закона о обављању локалног превоза. Вршио 

је контролу јавног превоза путника у унутрашњем друмском саобраћају на територији 

општине Смедеревска Паланка,  пратио укупну проблематику превоза путника и ствари и 

подносио извештаје.Такође је вршио контролу стања хоризонталне и вертикалне саобраћајне 

сигнализације на територији општине, подносио прекршајне пријаве због кршења прописа 

из надзираних области, подноси извештај о раду месечно, квартално и на захтев начелника 

Одељења за инспекцијске послове. Обављао и друге послове по налогу начелника Одељења 

за инспекцијске послове и начелника Општинске управе 

 

На основу наведених прописа, саобраћајни инспектор је у периоду од 01.01.2025. до 

31.12.2025. год. поступао у следећим  предметима: 

 
 
 

1 Издавање одобрења предузетницима за обављање такси превоза 7 

2  Издавање одобрења привредним друштвима за обављање такси превоза 21 

3 Издавање уверења предузетницима за обављање такси превоза 27 

4 Издавање уверења привредним друштвима за обављање такси превоза 55 

5 Контрола јавног превоза - извештај 45 

6 Одобрења за улазак у пешачку зону 1 

7 Одобрења о измени режима саобраћаја 9 

8 Укупно обавештења 30 

9 Инспекцијски надзор код привредног друштва 2 

10  Прекршајни налог 1 

11  Прекршајна пријава 1 

12 Оверавање реда вожње СП Ласта 1 

13 Службена белешка 2 

14 Остали извештаји 2 

 
       У периоду од 01.01.2025. до 31.12.2025. године укупан број предмета износи: 204. 
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12. ЗБИРНИ ПОДАЦИ ПРОСВЕТНОГ ИНСПЕКТОРА 

 

 
Број задужених предмета у периоду од 01.01.2025. – 31.12.2025. године је: 33. 

 

Број предмета у раду: 2 

1. Основна школа „ Олга Милошевић“, представка  родитеља Иване Поповић. 

2. Верификација смера – техничар информационих технологија, четврти степен – МЕШ 

„ Гоша“ у Смедеревској Паланци. 

 

Редован надзор: Од планираних осам школа за редован надзор за 2025/26. годину, 

реализована су два редовна надзора у протеклој 2025. школи. У обе школе процена ризика је 

незнатан. 

1. Основна школа „ Никола Тесла“ у Голобоку. 

2. Основна школа „ Лазар Станојевић“ у Ратарима. 

 

 

 

Број завршених предмета у 2025. години од укупно 33 предмета, 31. 

 

 

1. Ванредни инспекцијски надзор у ОМШ „ Божидар Трудић“ у Смедеревској Паланци 

– обустава рада. 

2. Ванредни инспекцијски надзор у Средњој школи „ Жикица Дамњановић“ у 

Смедеревској Паланци – представка запосленог А.Л. 

3. Ванредни инспекцијски надзор  у ПУ „ Чика Јова Змај“ у Смедеревској Паланци – 

представка запосленог В.Г. у вези са конкурсом. 

4. Ванредни инспекцијски надзор у Основној школи „ Херој Иван Мукер“  у 

Смедеревској Паланци – представка С.И. 

5. Редован инспекцијски надзор у ОШ „ Милија Ракић“ у Церовцу. 

6. Контролни инспекцијски  надзор у ОМШ „ Божидар Трудић“ у Смедеревској 

Паланци. 

7. Редован инспекцијски надзор у ОШ „Ђорђе Јовановић“ у Селевцу.  

8. Ванредни инспекцијски надзор у ОШ „ Херој Радмила Шишковић“ у Смедеревској 

Паланци – представка пензионисаног радника М.М. 

9. Ванредни инспекцијски надзор у ОШ „Херој Радмила Шишковић“ у Смедеревској 

Паланци, представка родитеља В.С. 

10. Редован инспекцијски надзор у ОШ „ Брана Јевтић“ у Кусатку. 

11. Ванредни инспекциојски надзор  у ОШ “ Вук Караџић“ у Смедеревској Паланци, 

захтев за верификацију установе. 

12. Редован инспекцијски надзор у ОМШ „ Божидар Трудић“ у Смедеревској Паланци. 

13. Редован инспекцијски надзор у Машинско-електротехничкој школи „Гоша „ у 

Смедеревској Паланци. 

14. Редован инспекцијски надзор у ОШ“ Радомир Лазић „ у Азањи. 



13 

 

15. Ванредни инспекцијски надзор у Машинско-електротехничкој школи „ Гоша“ у 

Смедеревској Паланци, захтев за верификацију образовног профила – техничар 

мехатронике 4. степен. 

16. Ванредни инспекцијски надзор у ОШ „ Ђорђе Јовановић“ у Селевцу, захтев за 

верификацију продуженог боравка. 

17. Контролни  инспекцијски  надзор у ОШ „ Херој Радмила Шишковић“ у    

Смедеревској Паланци. 

18. Ванредни инспекцијски надзор у ОШ“ Херој Радмила Шишковић“ у Смедеревској 

Паланци, анонимна представка. 

19. Ванредни инспекцијски надзор у Средњој школи „ Жикица Дамњановић“ , 

представка запосленог М.Ј. 

20. Ванредни инспекцијски надзор у Средњој школи „ Жикица Дамњановић“ , 

представка А.Л. 

21. Ванредни инспекцијски надзор у ОШ „ Лазар Станојевић у Ратарима“, анонимна 

представка. 

22. Ванредни инспекцијски надзор у ОШ“ Херој Иван Мукер“, вршњачко насиље. 

23. Ванредни инспекцијски надзор у ОШ“ Херој Радмила Шишковић“, представка 

родитеља другог разреда, неусловна учионица. 

24. Саветодавна посета СШ „Жикица Дамњановић“, допис Основног јавног тужилаштва 

Александра Лазића, против МЕШ „ Гоша“ у Смедеревској Паланци. 

25. Саветодавна посета СШ „ Жикица Дамњановић“, представка МУП-а. 

26. Ванредни надзор у ОШ“ Станоје Главаш“у Глибовцу, представка родитеља за насиље 

3. степена. 

27. Саветодавна посета Паланачкој гимназији у вези са представком за наставницу 

математике Ивану Јаношевић. 

28. Редован надзор у ОШ“ Никола Тесла “ у Голобоку. 

29. Ванредни надзор у ОШ“ Херој Иван Мукер“, представка за личног пратиоца. 

30. Редован надзор у ОШ“ Лазар Станојевић“ у Ратарима. 

31. Ванредни надзор у ОШ „ Олга Милошевић“, представка родитеља Иване Поповић 

против наставнице математике Горице Радојевић. 

32. Верификација смера техничар информационих технологија 4. степен МЕШ „ Гоша“ у 

Смед. Паланци. 

33. Саветодавна посета Паланачкој гимназији у вези дописа Министарства просвете за 

приступ информацији од јавног значаја Екатерине Маринковић. 

 

 

На основу анализе утврђеног стања дефинисани су таргети при контроли прописа из 

области образовања при вршењу редовног инспекцијског надзора која је  просветна 

инспекција реализовала  у протеклом  периоду у 2025. години: 

  

1. Заштита права деце/ученика; 

2. Безбедност и заштита деце и ученика;  

3. Усклађеност општих аката установе са законом; 
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4. Обезбеђивање легитимности рада установе преко легално изабраних органа; 

5. Извештавање о раду свих учесника васпитно образовног процеса; 

6. Планирање и програмирање свих видова образовно васпитног процеса;  

7. Квалитетно и благовремено вођење евиденције и издавање јавних исправа на прописаним 

обрасцима; 

8. Употреба одобрених уџбеника и другог дидактичког материјала у настави; 

9.  Примену одредаба које се односе на Јединствени информациони систем просвете;   

10.  Смањење незаконитих пријема у радни однос; 

11.  Усклађеност општих аката и других прописа са новоизмењеним законима и подзаконским 

актима; 

12.  Заштита од изложености дуванском диму; 

13.  Већи обухват надзираних субјеката код којих је утврђен висок, критичан и средњи ризик; 

14.  Перманентно, у складу са потребама, обављање саветодавних посета; 

15.  Појачан превентивни рад просветне инспекције; 

16.  Обављање образовно васпитне делатности. 

 

 

 

Годишњи план инспекцијског надзора реализовао се кроз месечне/кварталне  планове 

инспекцијског надзора.  

Редовне инспекцијске надзоре просветни инспектори врше на основу контролних 

листа које су доступне надзираним субјектима на званичној интернет страници 

Министарства просвете (http://www.mpn.gov.rs/prosveta/prosvetna-inspekcija/kontrolne-liste-u-

prosveti/). Према потреби и по захтеву надзираних субјеката просветни инспектори су  

давали и  стручну и саветодавну подршку надзираним субјектима у складу са Законом.  

Надзирани субјекат је достављао просветној инспекцији извештај о самопровери 

испуњености захтева из контролне листе и самопроцене ризика, које је спровео сагласно 

садржини контролне листе и правилима о процени ризика. Уз овај извештај, надзирани 

субјекат инспекцији прилаже и одговарајућу документацију, односно други материјал 

(фотографије и др.) којим се поткрепљују налази из извештаја.  

Поред редовних инспекцијских надзора, просветни инспектори су обављали и 

ванредне инспекцијске надзоре у складу са одредбама Закона о инпекцијском надзору. 

Ванредан инспекцијски надзор  се вршио када је неопходно да се, сагласно делокругу 

послова просветне инспекције, предузму хитне мере ради спречавања или отклањања 

непосредне опасности по живот или здравље људи, имовину, права и интересе запослених и 

радно ангажованих лица, несметан рад органа, када се после доношења годишњег плана 

инспекцијског надзора процени да је ризик висок или критичан или промене околности; 

када такав надзор захтева надзирани субјекат; ради спречавања обављања делатности и 

вршења активности нерегистрованих субјеката; по захтеву државних органа; када се поступа 

по представци правног или физичког лица; када другостепени орган преко инспекције 

допуњава поступак или понавља цео поступак или његов део, а нису испуњени услови за 

допунски инспекцијски надзор.  

Просветна инспекција Оу-е Смедеревска Паланка,  вршила је  и контролне 

инспекцијске надзоре и пратила ниво извршења предложених, односно наложених мера.  

Поред наведених активности, просветна инспекција континуирано обавља и 

превентивне/саветодавне активности, као и када то налаже потреба или по налогу 

министарства просвете и налога начелника Одељења за инспекцијске послове, Општинске 

управе, општина Смедеревска Паланка. 
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Мере које су наложене надзираним субјектима и реализација истих је опширније и детаљно 

достављена у кварталним извештајима начелнику. Примедби на Записнике и жалби на 

Решење за спровођење наложених усмених мера није било у 2025. години. 

 
 
 
 
 

 

НАЧЕЛНИК ОДЕЉЕЊА 

 
 
                                                                                                                                         Предраг Масловарић 
                                                                                                                                        
 


